
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Decreto N.R.G. 3 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 3 
del 24-06-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: Art. 46, comma 2, del D.Lgs. 267/2000. Determinazione del numero dei componenti 
la Giunta Comunale, nomina del Vice Sindaco, degli Assessori e attribuzione dei 
referati 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale e che alla carica di Sindaco è risultata eletta 
la sottoscritta Zaida Franceschetti; 

RICHIAMATO l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2020, n.267, il quale attribuisce al Sindaco la 
nomina dei componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco, nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi;  

ATTESO che ai sensi del successivo art. 47 del sopracitato D.Lgs. 267/2000, la Giunta comunale è 
composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non 
deve essere superiore ad un terzo del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il 
Sindaco;  

ATTESO che in Regione Friuli Venezia Giulia la disciplina inerente alla composizione delle giunte è 
prevista dall’art. 12 comma 39 della L.R. 22 del 29 dicembre 2010 e successive modifiche e 
integrazioni il quale recita: “Il numero massimo degli Assessori comunali è determinato, per 
ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero dei Consiglieri del comune, con 
arrotondamento all'unità superiore. Nel calcolo del numero dei Consiglieri comunali si computa il 
Sindaco. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano a decorrere dal 2011 ai Comuni per i 
quali ha luogo il rinnovo del rispettivo Consiglio, con efficacia dalla data del medesimo rinnovo”;  

DATO ATTO che il numero dei Consiglieri assegnati al Comune ammonta a 17 (nel quale viene 
computato anche il Sindaco) e, pertanto, il numero di Assessori è determinato in 5; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 3 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

ACCERTATO che ai sensi dall’art. 12 comma 39 bis della L.R. 22 del 29 dicembre 2010 così come 
modificato dall’art. 9 comma 3 lettera a) della L.R. 23 del 29/12/2021 il numero massimo può 
essere incrementato di una unità qualora sussistano particolari esigenze di governo locale anche di 
natura transitoria e compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 

VISTO l'art. 18 dello Statuto comunale;  

VISTO l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, circa la rappresentanza di entrambi i generi negli 
organi collegiali e l'art. 1, comma 137, della L. 56/2014 con riguardo in particolare alla Giunta 
comunale;  

VISTA, inoltre, la Legge 7 aprile 2014, n. 56, la quale all’art. 1, comma 137, dispone che nei comuni 
con popolazione superiore ai 3.000 abitanti nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40% con arrotondamento aritmetico, includendo nel calcolo degli assessori 
anche il sindaco, e ciò a garanzia della rappresentanza di genere (Circolare Ministero dell’interno 
n. 6508 del 25.4.2014); 

VISTO l’art. 10 della L.R. 19/2013 il quale, al comma 5, stabilisce che la carica di Consigliere 
Comunale è compatibile con la carica di assessore nella rispettiva Giunta; 

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente Statuto Comunale il quale prevede che fino alla metà 
dei componenti della Giunta può essere scelta tra i cittadini non facenti parte del Consiglio 
Comunale, in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere; 

CONSIDERATO che il sottoscritto Sindaco ritiene necessario avvalersi della deroga di cui all’art. 12 
comma 39bis della L.R. 22/2010 così come modificato dall’art. 9 della legge regionale n. 23 del 
29/12/2021, prevedendo un assessore in più, sussistendo le particolari esigenze di governo locale 
legate alla necessità di dare impulso allo sviluppo tecnologico e informatico dell’Ente, anche al fine 
di ottimizzare le risorse sulla digitalizzazione conseguite a valere sui fondi del PNRR;  

DATO ALTRESI’ atto che la deroga al numero massimo degli assessori di cui all’art. 12 comma 39bis 
della L.R. 22/2010 così come modificato dall’art. 9 della legge regionale n. 23 del 29/12/2021 deve 
essere compatibile con le disponibilità di bilancio per le quali pur non essendo al momento 
allocate nell’idoneo capitolo di spesa è stata individuata la fonte di finanziamento; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale è l'organo di impulso chiamato a collaborare con il Sindaco 
nel governo dell'ente locale, esercitando le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 
definendo gli obiettivi e i programmi da attuare; 

RITENUTO ora di procedere alla nomina degli Assessori attribuendo loro deleghe mirate 
all’espletamento dei molteplici servizi da seguire e finalizzati agli obiettivi da perseguire di cui alle 
linee programmatiche di mandato; 

DATO ATTO che il provvedimento di nomina, in quanto atto recettizio, produce effetti dalla data di 
comunicazione agli interessati;  
 

RICORDATO che: 

- il comportamento degli amministratori, nell’esercizio delle proprie funzioni, deve essere 
improntato all’imparzialità e al principio di buona amministrazione, nel pieno rispetto della 
distinzione tra le funzioni proprie e quelle dei dirigenti; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 3 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

- l’attività della Giunta è collegiale, ferme restando le attribuzioni e le responsabilità dei singoli 
Assessori secondo quanto disposto dall’art. 24 dello Statuto Comunale, 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità, eleggibilità e candidabilità alla carica di 
consigliere comunale delle persone da nominare, giuste dichiarazioni acquisite agli atti; 

DECRETA 

1) che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 

2) di fissare il numero dei componenti la Giunta Comunale del Comune Sesto al Reghena in 
numero di 06 (sei) avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 12 comma 39bis della L.R. 22/2010 
così come modificato dall’art. 9 della legge n. 23 del 29/12/2021, sussistendo particolari 
esigenze di governo locale legate alla necessità di dare impulso allo sviluppo tecnologico e 
informatico dell’Ente, anche al fine di ottimizzare le risorse sulla digitalizzazione conseguite a 
valere sui fondi del PNRR;  

 
3) di dare atto ai sensi dell’art. 12 comma 39bis della L.R. 22 del 29/12/2010 così come modificato 

dall’art.  9 della L.R. n. 23 del 29/12/2021 che il presente provvedimento è compatibile con le 
disponibilità di bilancio, per le quali pur non essendo al momento allocate nell’idoneo capitolo 
di spesa è stata individuata la fonte di finanziamento;  
 

4) di avvalersi ai sensi l’art. 18 comma 3 del vigente Statuto Comunale della facoltà di nominare un 
assessore esterno ovvero un cittadino non facente parte del Consiglio Comunale, in possesso 
dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere; 

 
5) di nominare il Sig. Morassut Matteo Vice Sindaco del Comune di Sesto al Reghena, attribuendo 

allo stesso tutte le funzioni di cui all’art. 26 dello Statuto Comunale e delle altre disposizioni di 
legge vigenti in materia; 

 

6) di nominare Assessori del Comune di Sesto al Reghena i signori/e: 
Morassut Matteo San Vito al Tagliamento, 31.08.1978 
Bortolus Valentina San Vito al Tagliamento, 08.10.1974 
Coassin Elisa San Vito al Tagliamento, 26.07.1981 
Trevisanut Rachele San Vito al Tagliamento, 19.09.1976 
Odorico Federico San Vito al Tagliamento, 20.03.1971 
Sigalotti Gianni Pietro - 
Assessore esterno 

San Vito al Tagliamento, 08.07.1970 

 
7) di attribuire agli Assessori sottoelencati i referati indicati a fianco di ciascuno: 
Morassut Matteo Istruzione, urbanistica, edilizia pubblica 
Bortolus Valentina Commercio 
Coassin Elisa Programmazione economica, bilancio, tributi, cultura e turismo 
Trevisanut Rachele Politiche sociali, giovani, sport e tempo libero 
Odorico Federico Polizia locale e sicurezza 
Sigalotti Gianni Pietro – 
Assessore esterno 

Innovazione tecnologica, lavori pubblici, ambiente e rifiuti, protezione civile 

 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 3 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

8) di attribuire ai consiglieri comunali sotto elencati le deleghe a fianco di ciascuno indicate:  
Turchetto Mauro Sport 
Zoggia Andrea Protezione civile 
Pasqualis Riccardo Turismo 
 
9) di riservare alla propria persona i seguenti referati che, all’occorrenza, potranno essere 
temporaneamente assegnati anche ad altri amministratori: viabilità e infrastrutture, personale, 
rapporti interistituzionali, finanziamenti PNRR, associazioni, Borghi più belli d’Italia, pari 
opportunità; 
 
10) di precisare altresì che il presente atto produce effetto dalla data di comunicazione agli 
interessati;  
 
11) di precisare che il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio Comunale nella 
prima seduta di insediamento ai sensi dell’art. 46 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 F.to Franceschetti Zaida 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 3 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 3 del 24-06-2024 

 
 

Oggetto: Art. 46, comma 2, del D.Lgs. 267/2000. Determinazione del numero dei componenti la 
Giunta Comunale, nomina del Vice Sindaco, degli Assessori e attribuzione dei referati 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 09-07-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 1044. 
 
 
 
 
Sesto al Reghena, 24-06-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


